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Punkt 31: Børne- og Familieudvalget besøger Grejsdal Skole

00.01.00-G01-4-25

Resumé

I forbindelse med Børne- og Familieudvalgets møde 3. april 2025 besøger udvalget Grejsdal Skole

Under punktet vil skoleleder Jens Grothe Hjort give en rundvisning og fortælle om skolens udvikling og hvad skolen
optaget af. 

Sagsfremstilling

I forbindelse med Børne- og Familieudvalgets møde 3. april 2025 besøger udvalget Grejsdal Skole. 

Grejsdal Skole havde pr. 5. september 2024 137 elever. Skolen går fra 0.-6. klasse og er 1-sporet på alle klassetrin. Vejle
Midtbyskole er overbygningsskole for Grejsdal Skole. På Grejsdal Skole er der p.t. ca. 95 elever indmeldt i SFO. 

Under punktet vil skoleleder Jens Grothe Hjort give en rundvisning og fortælle om skolens udvikling, og hvad skolen er
optaget af.  

Indstilling
Børne- og ungedirektøren indstiller,

at besøget tages til efterretning. 

Beslutning

Taget til efterretning.



Punkt 32: Fællesmøde med repræsentanter fra tre FagMED

00.30.00-Ø00-5-25

Resumé

 

Repræsentanter for alle tre FagMED er inviteret til fællesmøde til drøftelse af budgetlægningen for 2026.

Sagsfremstilling

 

Medarbejderrepræsentanter for alle tre FagMED er ligesom tidligere år inviteret til et fællesmøde med udvalget. Temaet
for fællesmødet er budgetlægningen for 2026. Formålet med fællesmødet er at give mulighed for dialog og drøftelse af
budgetmæssige og øvrige forhold mellem FagMED og udvalget.

 

Repræsentanterne for hvert FagMED holder på skift et kort oplæg om temaer, som det pågældende FagMED er optaget
af.

Klima og resiliensvurdering

Ingen bemærkninger

Sagens videre forløb

Sagen behandles alene i Børne- og Familieudvalget.

Deltager i sagens behandling

FagMED Familie, Forebyggelse og B&U Staben:

Mie Kronborg, Familieafdeling
Bianca Vitali, Børne- og Familiecentret

FagMED Dagtilbud:

Tonny Sejrup, FTR i Dagplejen
Anders Tipsmark, TR fra Galaksen

FagMED Uddannelse & Læring:

Mark Kromann Hemmingsen, NOVAskolen
Mette Dahlgaard Johansen, BUPL

Indstilling
Børne- og ungedirektøren indstiller,

at udvalget drøfter de temaer, som FagMED er optaget af.

Beslutning

Drøftet.



Punkt 33: Teknisk driftsbudget 2026

00.30.00-Ø00-5-25

Resumé

Børne- og Familieudvalget skal i forbindelse med budgetlægningen godkende det tekniske budget 2026. Forvaltningens
forslag til teknisk budget 2026 udgør ca. 2,5 mia. kr. og flugter med den udmeldte ramme fra Økonomiudvalget. Rammen
for 2026 tager udgangspunkt i vedtaget budget 2025 korrigeret for politiske beslutninger, Lov & Cirkulære og tekniske
korrektioner. Det indstilles, at teknisk budget 2026 sendes i høring i Handicaprådet og FagMED. Derefter behandles sagen
igen i Børne- og Familieudvalget og indgår i den videre budgetlægning i Økonomiudvalg og Byråd.

Sagsfremstilling

Ligesom tidligere år kører budgetarbejdet i to spor. Spor 1 indeholder det tekniske budgetforslag, som inden sommer skal
godkendes af de enkelte fagudvalg inden for en ramme, som Økonomiudvalget melder ud. 

Spor 2 indeholder et oplæg til ”budget i balance” og udarbejdes af Direktionen for Økonomiudvalget. Økonomiudvalget
fremsætter herefter et forslag til budget i balance som forhandlingsoplæg til budgetforhandlingerne, som typisk
gennemføres i september.

Forvaltningen har udarbejdet et teknisk budgetforslag på serviceområdet, som er afstemt med den ramme, som er udmeldt
fra Økonomiudvalget. Den tekniske budgetramme på service udgør i 2026 ca. 2,5 mia. kr. Rammen tager udgangspunkt i
vedtaget budget 2025 korrigeret for politiske beslutninger, lov & cirkulære og tekniske korrektioner. 

Udviklingen i budgetterne fra 2025 til 2026 samt fordelingen af det tekniske budgetforslag på hovedområder fremgår af
nedenstående tabel (PL 2025). 

Som det ses er den samlede ramme reduceret med i alt ca. 0,7 mio. kr. Ændringerne fra 2025 til 2026 på de enkelte
områder skyldes primært følgende forhold: 

Dagtilbud: Rammen stiger ca. 3 mio. kr., hvilket i overvejende grad interne omplacereringer mellem søjlerne. Særligt
opspiltningen af Tværfagligt Center for Børn og Unge (TCBU) hvor de pædagogiske konsulenter blev flyttet fra
TCBU under Familieafdelingen og over til Dagtilbud. Her tilføres ca. 9,5. mio. kr. Herudover er der en reduktion på
6,1 mio. kr. som flyttes fra Dagtilbud til de øvrige områder jf. sag 124 den 21. november 2024 omkring udmøntning
af budgetforliget. Endeligt er der rengøringsændringer på ca. -0,5 mio. kr. 
Uddannelse & Læring: Rammen øges med ca. 44,3 mio. kr. De største forklaringer er opsplitningen af TCBU hvor
U&L tilføres 22,6 mio. kr. og fordelingen af midlerne fra budgetforliget på 20,5 mio. kr. Herudover er der en række
mindre bevægelser som vedrører rengøringsændringer og energibesparende investeringer. Derudover tilføjes 0,7 mio.
kr. i forbindelse med projekt "knæk Koden" i partnerskabsaftalen med Lind Foundation. Endelig er der korrektioner
fra Lov & Cirkulæreprogrammet hvor der tilføres 1 mio. kr. til sænkelse af klasseloftet i indskolingen og en
reduktion på 1,3 mio. kr. for styrket indsats i dansk og matematik. 
Familie & Forebyggelse: Rammen reduceres med ca. 7,5 mio. kr. Største bevægelse er opsplitningen af TCBU, hvor
der er flyttet ca. 32,1 mio. kr. fra Familieområdet til Dagtilbud og Skole. Herudover er Familieområdet tilført 24,6
mio. kr. af midler fra budgetforliget.    
Fælles rammer: Fællesområdets ramme reduceres med ca. 40,4 mio. kr. De 39 mio. kr. vedrører midlerne fra
budgetforliget som i første omgang var placeret på fællesområdet inden den politiske beslutning om endelig
prioritering blev vedtaget. Efter vedtagelsen er de fordelt i søjlerne. Herudover er omprioriteringsbidraget på -2,2



mio. kr. placeret på fællesområdet inden endelig udmøntning. Endeligt er der en række mindre korrektioner fra lov
og Cirkulære programmet vedrørende fælleskommunalt medfinansiering af it infrastruktur og digitalisering.   

Det tekniske budgetforslag omfatter også udvalgets overførselsudgifter. Budgettet til Sprogcenteret og kontante ydelser på
Familieområdet viderefører de kendte økonomiske rammer fra 2025 uændret, og det tekniske budget 2026 fordeler sig på
hovedområder på følgende måde:

 

Høring

Det teknisk budget 2026 sendes i høring ved Handicaprådet og FagMED i april måned. Teknisk budget og høringssvar
behandles igen på Børne- og Familieudvalget 15. maj 2025.

Klima og resiliensvurdering

Ingen bemærkninger

Sagens videre forløb

Det tekniske budget indgår i den videre budgetlægning i Økonomiudvalg og Byråd.

Indstilling
Børne- og ungedirektøren indstiller

at det tekniske budget indgår i den videre budgetlægning i Økonomiudvalg og Byråd,

at omprioriteringsbidraget fra 2026 og frem udmøntes ved en reduktion af lønbudgetterne på 0,1% og

at det tekniske budget 2026 sendes i høring i Handicaprådet og FagMED.

Beslutning

Godkendt.



Punkt 34: Kapacitet i Dagtilbud

28.09.00-P00-1-13

Resumé

Børne- og Ungeforvaltningen har på baggrund af den nyeste befolkningsprognose for 2025 udarbejdet en opdateret
pladsprognose for behovet og kapaciteten i alle anvisningsdistrikter i Dagtilbud. Prognosen for i år viser et lille fald i
efterspørgslen på pladser fra 7.015 i 2025 til 6.935 i 2035. Der er dog stadig pres på pladserne i enkelte distrikter, hvor
kapacitetsudfordringerne ikke er løst.  

Sagsfremstilling

Pladsprognose

Pladsprognosen for 2025 er baseret på befolkningsprognosen, hvor fertilitet er en af de vigtigste faktorer. Fertiliteten er
faldet siden 2018, undtagen i 2021, både i Vejle Kommune og på landsplan. Dette fald er indarbejdet i den nye prognose,
hvilket har medført en nedjustering af børnetallet i forhold til 2024. Sammen med boligprogrammet og flyttemønstre
giver det et let faldende pladsbehov.

 
 

 

 

Pladsprognosen viser et faldende behov for 0-2 års pladser og en let stigende efterspørgsel efter 3-5 års pladser på kort
sigt. Dette skyldes at en stor årgang børn fra årgang 2021 er på vej gennem vores børnehaver. Når denne årgang forlader
børnehaverne, falder pladsefterspørgslen en smule.

Status fra Pladsanvisningen

I 2024-25 har det ikke været muligt at tilbyde alle nyindskrevne børn plads i deres anvisningsdistrikt på Uhrhøj, i Ødsted-
Jerlev og i Gadbjerg. På Uhrhøj er der ved at blive projekteret en ny daginstitution, Ødsted-Jerlev Børnehus har fået en
kapacitetsudvidelse i 2024 og Børne- og Familieudvalget behandler på dette møde en sag om etablering af en
vuggestuegruppe i Labyrinten i Gadbjerg.



Herudover har en række områder i kortere eller længere perioder haft indskrevet børn over kapaciteten. I mange af disse
områder er igangsat projekter, der vil sikre plads i institutionerne.

 

Varige kapacitetsudfordringer

Udviklingen i pladsefterspørgslen varierer mellem anvisningsdistrikterne. Flere områder har anlægsprojekter på vej, men
der er fortsat varige uløste kapacitetsudfordringer i enkelte områder:

Engum: To midlertidige pavilloner i Engum Børnehus skal fjernes, og der skal etableres permanente erstatningspladser.
Dette bør løses i forbindelse med en helhedsplan for Engum, hvor der som minimum bør indregnes en daginstitution med
plads til 80 børn og med mulighed for fremtidig udbygning. Udvalget forventes på et senere tidspunkt at blive præsenteret
for flere scenarier og anlægskalkulationer. 

Egtved: Der er stigende efterspørgsel efter pladser i Solsikken-Tusindfryd, da den private daginstitution Børnehjørnet har
nedlagt vuggestuepladser, samtidig med at pladsbehovet i Egtved er let stigende frem mod 2030. Forvaltningen
undersøger muligheden for at indrette en samlet daginstitution i Robert Hus i 2026-2027. Her vil være plads til at samle
daginstitutionen i en bygning, ligesom det har er muligt at udvide kapaciteten. Kommunale Ejendomme har estimeret
anlægsudgiften til 12,7 mio. kr. 

Thyregod: Forventet indflytning af 89 nye boliger frem mod 2030 øger efterspørgslen efter dagtilbudspladser, som
daginstitutionen Kildedalen og Dagplejen ikke kan dække. Prognosen viser et behov for en tilbygning med en vuggestue-
og en børnehavegruppe i 2027-2028, estimeret til 13,7 mio. kr. 

Vejle midtby: Der forventes en stigning i efterspørgslen på 163 pladser i perioden 2025-2030, som følge af nye boliger.
Rosborg Børnehus, med 120 pladser, vil kunne afhjælpe størstedelen af denne stigning. De nye daginstitutioner på Uhrhøj
og Søndermarken kan også bidrage til, at børn fra disse distrikter ikke længere får plads i midtbyen.

Forvaltningen er opmærksom på, at mulig byudvikling i Sjællandsgade kan medføre et behov for erstatningsbyggeri for
Regnbuens 60 pladser. Herudover skal der findes en løsning for en midlertidig pavillon til 40 børn ved Skibet Børnehus,
hvilket kan medføre en øget søgning til Rosborg Børnehus og dermed lægge pres på kapaciteten i midtbyen.

Forvaltningen vurderer derfor, at der i 2028-2029 kan være behov for en ny 120 børns daginstitution, fx i Sjællandsgade
eller i Kølholt, til en anslået pris på 45 mio. kr.

 

Distrikter under observation

I Grejs er der midlertidigt for få pladser, indtil antallet af 0-5 årige og boligudstykningen formentlig falder igen. I Gårslev
kan boligprogrammet for 2025-2030 presse kapaciteten, da der forventes indflytning af 95 nye boliger. Desuden ser
Vonge-Kollemorten ud til at få en stigning på 8 pladser til 0-2 årige, hvilket kræver rekruttering af to nye dagplejere.

 

Anlægsønske

Forvaltningen anbefaler, at de nævnte varige kapacitetsudfordringer indgår som anlægsønsker i den videre budgetproces.
Forvaltningen vil løbende skulle anmode om politisk godkendelse af de enkelte projekter og samtidig redegøre detaljeret
for pladsbehovet.

Indstilling
Børne- og ungedirektøren indstiller,

at orienteringen om Dagtilbuds pladsprognose 2025 og deraf følgende kapacitetsudfordringer tages til efterretning, 

at der indgår et anlægsønske på 12,7 mio. kr. i 2026-27 vedr. samling af Solsikken og Tusindfryd i Robert Hus i Egtved i
den videre budgetproces, 

at der indgår et anlægsønske på 13,7 mio. kr. i 2027-28 vedr. udvidelse af Kildedalen i Thyregod i den videre
budgetproces, og



at der indgår et anlægsønske på 45 mio. kr. i 2028-29 til etablering af en ny daginstitution i Vejle midtby i den videre
budgetproces.

Beslutning

Godkendt at der arbejdes videre med de på pegede kapacitetsproblemer i budgetlægningen, idet der skal sikres dialog med
lokalsamfund om Roberthus.



Punkt 35: Kapacitet på skoleområdet

17.02.00-P10-1-25

Resumé

På baggrund af den nyeste befolkningsprognose har forvaltningen udarbejdet kapacitetsanalyser på skoleområdet for de
kommende år.

Analysen peger på særlige udfordringer på Engum Skole, Petersmindeskolen, Skibet Skole og Mølholm Skole.

Der er et behov for opmærksomhed på udviklingen, og det vurderes at en udvidelse af Petersmindeskolen til 4 spor i
indskolingen samt udvidelse af Engum Skole til 2 spor bør indgå i budgetlægningen for 2026.

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget har godkendt befolkningsprognosen 2025-2035. Antallet af børn og unge i alderen 6-16 år stiger med
383 i perioden.

Forvaltningen har med udgangspunkt i prognosen udarbejdet elev- og klassetalsprognoser for alle skoler. Prognoserne er
vedlagt som bilag 1. En oversigt med klasserumskapacitet på alle skoler er vedlagt som bilag 2.

Befolkningsprognoser og elev- og klassetalsprognoser er i sin natur behæftet med usikkerhed, da de er baseret på en
kombination af skøn og historiske data. Der vil den faktiske udvikling kunne afvige fra prognosen. Det gælder især når
det kommer til fordelingen af elever mellem skolerne (søgemønstre), og udvikling i slutningen af prognoseperioden.
Samtidig er prognoserne det bedst tilgængelige redskab til at sige noget kvalificeret om fremtidens behov og kan derfor
ikke undværes.

 

På baggrund af klassetalsprognoserne er der udarbejdet en kapacitetsanalyse af det forventede anlægsbehov på
skoleområdet de kommende år. Analysen er vedlagt som bilag 3.

Kapacitetsanalysen fremhæver udfordringer på Engum Skole, Petersmindeskolen, Skibet Skole og Mølholm Skole.

 

Skolerne gennemgås kort herunder.

Engum Skole

Engum er i gang med at blive 2-sporet, men er kun bygget til et spor. Skoledistriktet i Engum har stadig en del nye boliger
i boligprogrammet, hvilke skaber et behov for en helhedsplan for området.
Forvaltningen anbefaler, at der i budgetlægningen til 2026 indgår en anlægsbevilling til kapacitetsudbygningen af
indskolingen til 2 spor.

Petersmindeskolen

Elev- og klassetalsprognosen forventer, at Petersmindeskolen vil blive 4-sporet i indskolingen over en årrække. Der er
fundet en løsning for udvidelse af Petersmindeskolen til 4 spor for indskolingen for 7,3 mio. kr. ved at benytte de
nuværende rammer med ombygning af eksisterende lokaler.
Forvaltningen anbefaler, at behovet for udvidelse af indskolingen i Petersmindeskolen indgår i budgetlægningen med 7,3
mio. kr.

Skibet skole

Elev- og klassetalsprognosen forventer, at Skibet Skole fortsat ser ind i kapacitetsudfordringer.
Forvaltningen anbefaler, at Skibet Skole fortsat er på OBS listen.



Mølholm skole

Elev- og klassetalsprognosen forventer, at Mølholm Skole over en årrække vil blive en 3-sporet skole, selv hvis skolen
afviser frit-valgs elever.
Forvaltningen anbefaler, at Mølholm Skole fortsat er på OBS listen.

Indstilling
Børne- og ungedirektøren indstiller,

at der i budgetlægningen til 2026 indgår en anlægsbevilling til kapacitetsudbygningen af indskolingen til 2 spor på Engum
Skole, 

at behovet for udvidelse af Petersmindeskolen indgår i budgetlægningen med 7,3 mio. kr., 

at Skibet Skole fortsat er på OBS listen, og

at Mølholm Skole fortsat er på OBS listen.

Beslutning

Godkendt, idet udvalget ønsker en samlet helhedsplan for Engum med daginstitution og skole indgår i budgetlægningen.

Bilag

Bilag 3 Kapacitetsanalyse

Bilag 2 Kapacitet på skolerne

Bilag 1 Elev- og klassetalsanalyse



Punkt 36: Fremrykning af anlægspuljer på BFU

00.30.00-Ø00-5-24

Resumé

I forlængelse af tidligere års fremrykninger på anlægsprojekter, fremsættes der nu ønsker om fremrykninger på specifikke
anlægspuljer under Børne- og Familieudvalget.

Sagsfremstilling

I 2020 besluttede regeringen ekstraordinært at sætte kommunerne fri af anlægsloftet for at kunne hjælpe danske
virksomheder og arbejdspladser gennem Covid19-pandemien. Tanken var, at kommunerne kunne fremrykke
investeringerne på anlægsområdet, hvilke skulle komme lokale virksomheder til gavn. Som konsekvens heraf skulle alle
forvaltninger se på mulighederne for fremrykninger på anlægsområdet. Børne- og Familieudvalgets bidrag dengang blev
fremrykninger på 11,8 mio. kr.
på udvalgets vedligeholdelsespuljer jf. sag 54 på Byrådets møde 22. april 2020. Derved var de øgede investeringer med til
at holde "hjulene" i gang i en tid, hvor private reducerede deres anlægsinvesteringer. Konsekvensen blev, at puljerne på
Børne- og Familieudvalgets område blev tømte året efter, hvilket har gjort det nødvendigt med en fremrykningssag hvert
år siden. 

I denne sag søges fremrykninger fra 2026 til 2025 på følgende puljer:

Vedligeholdelsespuljer på Dagtilbud: 4 mio. kr. 
Vedligeholdelsespuljer på Skole: 11 mio. kr.
Pavillonopsætning: 1,5 mio. kr. 
Arbejdsmiljø skole: 1,2 mio. kr.

For at undgå store overførsler vil udvalget i samme sag søge om udskydelse på puljen til faglokaler på skoleområdet.
Puljen er på 17,8 mio. kr. og er fuld disponeret. Dog forventes alle pengene ikke at få afløb i 2025.

 

Høring

Centralt budget har ingen bemærkninger af bevillingsmæssig karakter.

 

Økonomi



 

 

Opsummering af de økonomiske konsekvenser

Der afsættes rådighedsbeløb på 13,7 mio. kr. og anlægsbevilling på samlet 17,7 mio. kr. i 2025. Finansieringen af
rådighedsbeløb sker via fremrykning fra 2026 til 2025.

Klima og resiliensvurdering

Ingen bemærkninger

Sagens videre forløb

Sagen skal behandles i Økonomiudvalget og Byrådet.

Indstilling
Børne- og ungedirektøren indstiller

at anlægsbudget flyttes mellem 2026 og 2025, som skitseret i sagen, samt



at de bevillingsmæssige konsekvenser, jf. bevillingsskema under afsnittet Økonomi, godkendes

 

 

 

Beslutning

Anbefalet.



Punkt 37: Forsat drøftelse af udvalgets bidrag til budgetlægningen 2026

00.30.00-Ø00-5-25

Resumé

Børne- og Familieudvalget beslutter hvilke budgetudfordringer og vigtige temaer, der arbejdes videre med i
budgetlægningen 2026-2029. 

Sagsfremstilling

Som led i budgetprocessen drøftes udvalgets bidrag til budgetlægningen for 2026.

Forud for de politiske prioriteringer for 2026-2029 udarbejder hvert udvalgsområde et budgetnotat med ufravigelige
budgetudfordringer ("grønne" budgetudfordringer). Indholdet præsenteres på Byrådets temamøde i juni sammen med
eventuelle "Blå" budgetønsker, som indeholder udvalgets andre vigtige budgettemaer. Udfordringer som går på tværs af
forvaltninger ("Pink" temaer) bliver udarbejdet af direktionen og behandlet af Byrådet i august måned. 

Udvalget beslutter, hvilke temaer der arbejdes videre i forhold til præsentation på Byrådets temamøde.

 

 

Klima og resiliensvurdering

Ingen bemærkninger

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles i Børne- og Familieudvalget.

Deltager i sagens behandling

Jonas Langer Flyvholm, Kommunale Ejendomme, Teknik & Miljø deltager under punktet.

Indstilling
Børne- og ungedirektøren indstiller,

at udvalget beslutter, hvilke temaer der skal indgå i budgetlægningen 2026-2029.

Beslutning

Drøftet.



Punkt 38: Etablering af vuggestue i Labyrinten

28.09.00-P00-1-13

Resumé

På baggrund af en stigning i behovet for pladser til 0-2-årige i Gadbjerg og for at sikre en mere bæredygtig størrelse af
daginstitutionen Labyrinten, foreslås det at etablere en vuggestuegruppe i de eksisterende lokaler i børnehaven Labyrinten
i Gadbjerg. Udgiften til etableringen estimeres til 1,0 mio. kr. 

Sagsfremstilling

På det seneste møde i Børne- og Familieudvalget 6. marts 2025 drøftede udvalget muligheden for at etablere en vuggestue
i Labyrinten. Status er, at der aktuelt kun er to dagplejere i anvisningsdistrikt Gadbjerg til ca. 20 0-2 årige børn i
dagtilbud. En stor del af børnene passes således udenfor distriktet. Samtidig viser pladsprognosen, at behovet for pladser
til 0-2 årige stiger med ca. 8  pladser frem mod 1. januar 2028. 

Udvalget drøftede derfor at etablere en vuggestue til 12 børn inden for Labyrintens nuværende fysiske rammer, så flere
børn kan tilbydes plads lokalt. Daginstitutionen, der aktuelt kun har fire ansatte til 19 børnehavebørn, kan dermed gøres
mere bæredygtig i størrelse. 

Der er i forvejen behov for at finde lokaler til heldagslegestue for dagplejen en dag om ugen.

Kommunale Ejendomme har efter sidste udvalgsmøde været på besigtigelse i Labyrinten og vurderet, at der inden for de
nuværende fysiske rammer kan skabes kapacitet til både børnehave, vuggestue og heldagslegestue en dag om ugen. Det
vil dog være nødvendigt at etablere krybberum, brandalarmeringsanlæg (ABA) samt andre forbedringer af lokaler og
udearealer, hvilket er estimeret til at koste 1,0 mio. kr.

Økonomi

Anlægsudgiften finansieres af puljen til akut pladsoprettelse i Dagtilbud, som allerede er frigivet.

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles i Børne- og Familieudvalget.

Indstilling
Børne- og ungedirektøren indstiller,

at udvalget godkender etablering af en vuggestuegruppe i Labyrinten med en samlet anlægsudgift på ca. 1,000 mio. kr.

Beslutning

Godkendt.



Punkt 39: Tilskud til pasning af egne børn fra 2026

28.18.08-G01-59-22

Resumé

Børne- og Familieudvalget besluttede på mødet i januar at forlænge den forhøjede takst for pasning af egne 0-2 årige børn
til udgangen af 2026. Denne sag lægger op til stillingtagen til den konkrete takst, idet der ikke blev taget stilling til den
konkrete størrelse på den forhøjede takst i 2026 på sidste møde.

Sagsfremstilling

På mødet 23. januar besluttede Børne- og Familieudvalget at forlænge den forhøjede takst til pasning af egne 0-2 årige
børn til udgangen af 2026. Det blev besluttet, at den konkrete forhøjede takst skulle fastlægges på et senere udvalgsmøde
med henblik på endelig godkendelse i Byrådet i forbindelse med takstfastsættelsen. 

Den nuværende takst for pasning af egne børn er på 7.367 kr. om måneden, som blev fastlagt i 2022, som dengang var 85
procent af udgiften og har ikke været prisfremskrevet siden. Taksten må maksimalt udgøre 85 procent af
nettodriftsudgiften til den billigste alderssvarende takst, hvilket er en dagplejeplads.

Det står Byrådet frit for at fastlægge en hvilken som helst takst, så længe den ikke overstiger de 85 procent.

Der kunne være følgende muligheder:

En reduktion af den nuværende takst 6.500 kr./mdr. (ca. 61 procent af en dagplejetakst i 2026)
Den nuværende takst på 7.367 kr./mdr. (ca. 70 procent af en dagplejeplads i 2026)
En forøget takst på 8.300 kr./mdr. (ca. 78 procent af en dagplejeplads i 2026)
En maksimal takst på 9.000 kr./mdr. (ca. 85 procent af en dagplejeplads i 2026)

Det er vanskeligt at udregne de økonomiske konsekvenser, da det afhænger af efterspørgslen på ordningen, og hvad
forældrene alternativt havde valgt. Alt andet lige vil en stigende takst udgøre en merudgift ved uændret brug af ordningen.
Omvendt vil en højere takst kunne føre til større brug af ordningen, der modvirker brug af dyrere dagtilbudspladser.

Af vedhæftede bilag fremgår en opdateret oversigt over antal børn på ordningen og en oversigt over andre kommuners
nuværende takster til pasning af egne 0-2 årige børn. I øvrigt henvises til sag nr. 8 på udvalgets dagsorden 23.1. 2025.

Sagens videre forløb

Sagen skal behandles af Økonomiudvalget og Byrådet. 

Indstilling
Børne- og ungedirektøren indstiller,

at udvalget fastlægger den takst udvalget vil anbefale, at Byrådet godkender, og

at sagen videresendes til Økonomiudvalgets og Byrådets behandling.

 

Beslutning

Et flertal af udvalget anbefaler overfor Økonomiudvalget og Byrådet den maksimal takst på ca. 85 procent af en
dagplejeplads i 2026, og at taksten fastholdes på 85 procent fremadrettet.

 

Bilag

Bilag egne børn



Punkt 40: Årsrapport 2024 - utilsigtede hændelser

29.09.15-K07-1-23

Resumé

Den årlige rapport over utilsigtede hændelser i Vejle Kommune er nu tilgængelig. Rapportens indhold præsenteres
sideløbende for Børne- og Familieudvalget, Seniorudvalget, Voksenudvalget samt Sundheds- og Forebyggelsesudvalget i
en samlet og identisk sag. Rapportens resultater indgår derudover i den løbende læring i de respektive fagområder.
Rapportens resultater uddybes i gennemgangen på de respektive udvalg.

Sagsfremstilling

Sundheds- og Forebyggelsesafdelingen udarbejder den årlige rapport over utilsigtede hændelser i Vejle Kommune.
Rapportens resultater præsenteres for Børne- og Familieudvalget, Seniorudvalget, Voksenudvalget samt Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget i en samlet og identisk sag.

Hvad er utilsigtede hændelser?

Utilsigtede hændelser er episoder der sker, mens borgeren er i kontakt med kommunen. Det kan både være hændelser, der
har medført skade og hændelser, hvor der har været risiko for skade. Formålet med rapporteringen er at skabe læring af de
utilsigtede hændelser, og fokus er på arbejdsgange i de forskellige områder og arbejdssteder.

Hændelserne kan eksempelvis omfatte medicin, der er givet forkert eller ikke er givet, borgere der falder, infektioner,
mangelfuld kommunikation mellem aktører i sundhedsvæsnet, tryksår eller problemer med et hjælpemiddel. De kan ske
som en del af en sundhedsfaglig ydelse, men de kan også ske, uden at der er personale til stede, for eksempel hvis
borgeren falder i sit eget hjem. 

De utilsigtede hændelser kan rapporteres enkeltvist eller samlerapporteres. Samlerapportering er en forenklet
rapporteringsmetode. I samlerapporteringer skrives hændelserne løbende ned på et papirskema og rapporteres herefter
samlet til Dansk patientsikkerhedsdatabase én gang månedligt. I 2024 er det blevet muligt at samlerapportere flere typer
af hændelser end tidligere. Der kan nu samlerapporteres fald, infektioner, medicinadministration og medicindispensering.
I det følgende rapporteres alene det samlede antal hændelser pr. år.

Rapportens resultater - hele Vejle Kommune

I 2024 er der i alt for hele Vejle Kommune rapporteret 11.468 utilsigtede hændelser. Det er en stigning i forhold til
foregående år, hvilket illustreres i nedenstående figur.

Tabel 1: Utilsigtede hændelser (UTH). Samlet overblik for hele Vejle Kommune, 2020-2024.

 2020 2021 2022 2023 2024

Total, UTH 3.359 3.675 5.282 7.712
 

11.468

                            

Samlet set er antallet af hændelser der er rapporteret steget løbende over årene. Siden 2020 til i dag benyttes
samlerapportering mere og mere, og der ses en væsentlig stigning i antallet af samlerapporterede hændelser, og fald i
antallet af enkeltrapporterede hændelser.

Den hyppigste type af utilsigtede hændelser på tværs af hele Vejle Kommune omhandler medicinering, hvilket ikke er
unikt for Vejle Kommune. Med indførelse af nye typer af hændelser, der kan samlerapporteres, stiger antallet af disse
hændelser tillige. Det drejer sig om fald, infektioner og medicindispensering.

Størstedelen af hændelserne, der er rapporteret i 2024, opdages inden der sker borgeren skade eller har ikke haft en
væsentlig konsekvens for borgeren. Der er rapporteret 16 alvorlige og en dødelig hændelse. Samlet svarer det til 0,15 % af
hændelserne.



Når en hændelse kategoriseres som dødelig, er det en hændelse, som har medført eller har bidraget til patientens død. Den
dødelige hændelse i 2024 er sket på Seniorområdet.

Nedenfor opdeles de utilsigtede hændelser på de forskellige udvalg. Private plejecentre og bosteder er ikke inkluderet i
nedenstående tabeller. Herfra er der samlet rapporteret 486 hændelser.

 

Utilsigtede hændelser - Børne- og Ungeforvaltningen

Tabel 2: Utilsigtede hændelser i Børne- og Ungeforvaltningen, 2022-2024.

 2022 2023 2024

Total 266 663 1.063

 

Utilsigtede hændelser - Seniorområdet

Tabel 3: Utilsigtede hændelser på Seniorområdet, 2022-2024.

 2022 2023 2024

Total 1.908 4.517 6.597

 

Utilsigtede hændelser - Voksenområdet

Tabel 4: Utilsigtede hændelser på Voksenområdet, 2022-2024.

 2022 2023 2024

Total 2.851 2.204 3.313

 

Utilsigtede hændelser - Sundhedsafdelingen

Tabel 5: Utilsigtede hændelser i Sundhedsafdelingen, 2022-2024.

 2022 2023 2024

Total 10 15 9

Den videre proces

Der arbejdes løbende med patientsikkerhed og utilsigtede hændelser i kommunen. Der er på hvert bosted, plejecenter,
distrikt m.m. en sagsbehandler, som er ansvarlig for at skabe læring af de utilsigtede hændelser i samarbejde med ledelsen
på den enkelte arbejdsplads. For at udveksle erfaringer og dele viden udsender Sundhedsafdelingen jævnligt nyhedsbreve,
ligesom der flere gange årligt indkaldes til møder på tværs af ledelser henholdsvis medarbejdere. I Vejle Kommune er der
opmærksomhed på redskaber, der kan være fordelagtige i relation til patientsikkerhedsarbejdet. 

Klima og resiliensvurdering

Ingen bemærkninger. 

Sagens videre forløb



Sagen behandles parallelt i Børne- og Familieudvalget, Seniorudvalget, Voksenudvalget samt Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget i en samlet og identisk sag.

Indstilling
Børne- og Ungedirektøren indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.

Bilag

Årsrapport 2024.pdf



Punkt 41: Meddelelser

00.01.00-G01-1-25

Sagsfremstilling

Meddelelser

Klima og resiliensvurdering

Ingen bemærkninger.

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles i Børne- og Familieudvalget.

Indstilling
Børne- og ungedirektøren indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.



Punkt 42: Deltagelse i aktiviteter

00.05.00-G01-1-25

Sagsfremstilling

Af Vejle Kommunes Regulativ af 19. januar 2022 om byrådsmedlemmers vederlag og godtgørelse m.v. fremgår af litra f,
at der kun kan tillægges erstatning for tabt arbejdsfortjeneste for varetagelse af andre kommunale erhverv end møder, når
deltagelse sker efter anmodning fra Byrådet eller et andet af Byrådets udvalg.

Klima og resiliensvurdering

Ingen bemærkninger.

Sagens videre forløb

Sagen skal viderebehandles i Byrådet, når medlemmer af udvalget varetager andre erhverv.

Indstilling
Børne- og ungedirektøren indstiller,

at Børne- og Familieudvalget drøfter, om der er behov for at et eller flere medlemmer af udvalget varetager andre
erhverv. 

Beslutning

Drøftet.



Punkt 43: Digital godkendelse af beslutningsprotokol

00.01.10-P35-1-25

Resumé

Beslutningsprotokollen underskrives digitalt ved at trykke på Godkend beslutning i FirstAgenda.

Klima og resiliensvurdering

Ingen bemærkninger.

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles i Børne- og Familieudvalget.

Indstilling
Børne- og ungedirektøren indstiller,

at den digitale beslutningsprotokol godkendes i First Agenda.

Beslutning

Godkendt.
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